
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PESCARA 5 
SCUOLE INFANZIA – PRIMARIE E SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO ”G.ROSSETTI” 

65100  PESCARA - Via Gioberti, 15  -  Tel./Fax. 085/72955 
email: peic83400b@istruzione.it – C.F.: 91117020684 

 

 

Prot.  (vedi segnatura)                            Pescara,  (vedi segnatura) 

 

All’albo on line 

Al sito web 

 

Alla Ditta Bell Beyond 2 

Via Nino Pesce, 82/84 

18018 Taggia (IM) 

           

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, A SOGGETTO GIURIDICO, PER LA 

FORNITURA DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE CON ESPERTI DI MADRELINGUA 

INGLESE. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 

18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 

studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 

 

AZIONE 2 – 10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-82 – SottoAzione: Competenze di base –  

                       CUP    B24C22000710001 -  Titolo del progetto:   “Competenze in gioco” 

CIG: ZAC3B65ADA 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma  della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

  

Protocollo n. 0008635/2023 del 06/06/2023



VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

  VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale  si  intendono  autorizzati  l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

      VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 33  del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il PTOF per 

il   triennio 2022/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37  del 10/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

    VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 agosto 2018, n. 129   

deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.3/4 del 25/02/2019, successivamente modificato ed 

integrato con delibera n.19 del 04/03/2022; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al  di  sotto  di  quello  di  competenza  del  Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n.  129 “determinazione … dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … 

superiore a 10.000,00 euro”; 



CONSIDERATO  che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e  

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 33956 del 18/05/2022: Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 

10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1”;  

VISTA la lettera del M.I., prot. n. AOOGABMI 53714 del 21/06/2022, con la quale è stata comunicata la 

formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto, presentato da questo Istituto in data 30/05/2022, 

per l’importo complessivo di € 69.898,80; 

VISTO il provvedimento del Dirigente Scolastico prot. n.  4578 del 24/03/23 di assunzione in bilancio del 

progetto di cui trattasi; 

VISTA la documentazione prodotta per espletare le fasi di avvio del progetto, pubblicata sul sito della 

scuola; 

CONSIDERATO che il progetto di cui trattasi prevede  4 moduli di competenza linguistica “Smart 

English” per i quali occorre selezionare docenti madrelingua Inglese prioritariamente tra il personale 

Interno all’Istituzione scolastica; 

PRESO ATTO che l’Avviso di selezione interno di docenti madre lingua prot. 6701 del 5/5/2023 per la  

realizzazione del percorso formativo è andato deserto non essendo pervenute candidature interne all’Istituto;  

VISTA la “Dichiarazione di procedura di selezione interna senza esito” del Dirigente Scolastico, prot. n. 

7651 del 19/05/2023;  

RITENUTO necessario procedere celermente alla selezione di Esperti madrelingua Inglese per l’attuazione 

dei 4 moduli di Competenza Linguistica del progetto AZIONE 2 – 10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-82  i cui 

destinatari sono gli alunni delle classi Prime e Seconde di scuola secondaria di 1° Grado e delle classi quarte 

e quinte di scuola primaria, anche attraverso il ricorso a soggetti giuridici;  

VISTO il Manuale Operativo di Gestione FSE e FDR - Avviso pubblico 33956 del 18 maggio 2022 – 

Socialità, apprendimenti e accoglienza  che prevede nella sezione “Procedure di acquisizione servizi di 

formazione” la possibilità  di effettuare la selezione degli esperti anche mediante  affidamento ad operatori 

economici mediante le procedure indicate nel D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO l’art.46, comma 1 del D.I.129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 

a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»;  

DATO ATTO che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma "AcquistinretePA" alcuna 

Convenzione attiva per il Servizio di Formazione di Esperto madrelingua che si intende acquisire; 

VISTA la proposta progettuale prot. n. 7698 del 19/5/2023 presentata da Bell Beyond 2 Società Cooperativa 

Sociale, che opera nel campo della didattica per l’apprendimento della lingua inglese con metodologie 

ludico/didattiche innovative e coinvolgenti, dal titolo “All together Now”, riservata agli alunni delle classi 

quarte e quinte della primaria e delle classi prime e seconde della scuola secondaria di primo grado da 

svolgersi in full immersion con esperti madrelingua inglese  e valutate positivamente le esperienze maturate 

negli anni dalla scuola BELL BEYOND 2 in attività di formazione con docenti di madrelingua inglese in 

progetto PON presso Istituzioni Scolastiche rilevabili dal Curriculum della suddetta Scuola di Lingue;  

RITENUTO di affidare la fornitura delle attività di insegnamento degli esperti madrelingua nei moduli di 

lingua inglese alla “Bell Beyond 2 Società Cooperativa Sociale”, P.I. 01659600082, tramite i propri docenti 

madrelingua di lingua inglese; 



PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura dei servizi da acquistare ammonta 

complessivamente ad € 8.400,00 omnicomprensivo di IVA e di ogni eventuale spesa relativa al percorso 

formativo;  

DATO ATTO che sono state espletate, per la ditta Bell Beyond 2 Società Cooperativa Sociale, le seguenti 

verifiche: verifica del documento unico di regolarità contributiva (Durc), Verifica di regolarità presso 

Agenzia delle Entrate dal quale risulta che il soggetto economico non è inadempiente, Consultazione 

annotazione ANAC dalla quale risulta che non ci sono annotazioni; 

NELLE MORE dell’acquisizione della dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari e della  dichiarazione 

ex art. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 ai sensi del DPR 445/2000; 

TENUTO CONTO che nel contratto che sarà stipulato si inseriranno specifiche clausole che prevedano, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la relativa risoluzione ed il 

pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta;  

ACQUISTITI il Codice Unico di Progetto B24C22000710001 e il CIG ZAC3B65ADA, e che gli stessi 

saranno riportati in ogni atto e documento relativo al progetto;  

ACCERTATO che la spesa omnicomprensiva di € 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00)  troverà copertura 

nel Progetto P02 Voce P22 “Progetti di Socialità, Apprendimenti e Accoglienza - Avviso n. 33956/2022” 

10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-82 del Piano delle destinazioni delle uscite del Programma Annuale dell’e.f. 

2023;  

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

di autorizzare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a, del D.Lgvo 50/2016 e 

ss.mm.ii, la fornitura del servizio di formazione tramite propri esperti madrelingua inglese per 

l’insegnamento nei 4 moduli di seguito riepilogati  alla ditta Bell Beyond 2, Società Cooperativa Sociale, 

P.I. 01659600082 - Via Nino Pesce, 82/84 - 18018 Taggia (IM), per un importo complessivo 

omnicomprensivo di 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00) IVA esente (art. 10, c. 20, DPR n.633/72 e 

ss.mm.ii.):  

Sottoazione Progetto Titolo modulo 
N° 
ore 

Importo previsto Importo 
complessivo 

previsto 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-82  
Competenze in gioco 
 

SMART ENGLISH 1 30 € 2100,00  
 
 
 
 

€ 8400,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-82  
Competenze in gioco 
 

SMART ENGLISH 2 30 € 2100,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-82  
Competenze in gioco 
 

SMART ENGLISH 3 30 € 2100,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-82  
Competenze in gioco 
 

SMART ENGLISH 4 30 € 2100,00 

  

• la ditta affidataria dovrà fornire, in sede di sottoscrizione del contratto, il curriculum vitae degli Esperti, 

Madrelingua Inglese, i cui compiti verranno dettagliati nel relativo contratto;  

• di autorizzare, per l’acquisizione della suddetta fornitura, la spesa massima di € 8.400,00 

(ottomilaquattroento/00) omnicomprensiva di Iva da imputare nel Progetto P02 Voce P22 “Progetti di 

Socialità, Apprendimenti e Accoglienza - Avviso n. 33956/202210.2.2A-FDRPOC-AB-2022-82” del Piano 



delle destinazioni delle uscite del Programma Annuale dell’e.f. 2023 calcolata sulla base di € 70,00 per 

ciascuna ora di attività formativa effettivamente prestata per un massimo di n. 120 ore; 

• di autorizzare e provvedere al pagamento della fornitura dietro emissione da parte della ditta di fattura 

elettronica, previa verifica da parte della stazione appaltante del documento unico di regolarità contributiva 

della ditta (DURC). La liquidazione avverrà nei modi previsti dalla normativa vigente a mezzo di bonifico 

bancario su un conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico 

Daniela Massarotto. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo on line e sul sito web dell’Istituto nella sezione POC. 

                                                                              

       Il Responsabile Unico del Procedimento 
 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                            Prof.ssa  Daniela Massarotto 
                   Firmato digitalmente ai sensi  

   del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-06T17:35:19+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da DANIELA MASSAROTTO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateDANIELA MASSAROTTO




